患者団体関係者 各位

患者団体にご所属の患者様 各位

2025年 12月

難病のある方の就労状況とアンコンシャスバイアス（思い込み・偏見）に関する

アンケート調査へのご協力のお願い

        【実施者】

立命館大学大学院 経営管理研究科

経営管理専攻 2回生  佐藤 亮太

  【指導教員】

立命館大学大学院 経営管理研究科

教授 肥塚 浩

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

立命館大学大学院 経営管理研究科 経営管理専攻 2回生の佐藤亮太と申します。

このたび、「難病のある方の就労状況とアンコンシャスバイアス（思い込み・偏見）に関する研

究」をテーマに、アンケート調査を実施する運びとなりました。本研究は、難病のある方の就労

における課題を明らかにし、無意識の偏見（アンコンシャスバイアス）が就労機会に与える影響

を検討することを目的としています。

本調査は、以下の対象者を対象にオンライン形式で実施いたします。

アンケートは匿名で実施され、個人を特定できる情報は一切取得いたしません。所要時間は約 20

分程度です。ご回答は任意であり、途中での中止も可能です。調査結果は学術研究および社会的

提言に活用し、希望者には研究結果の報告書をお送りいたします。

つきましては、本調査へのご協力を賜りたくお願い申し上げます。ご協力いただける場合は、

以下のリンクよりアンケートにご回答いただけますと幸いです。なお、本調査で得たデータにつ

いてはあくまでも学術研究と社会的提言の目的での取得であるため，実施者自身の社会人として

の職務には直接的には用いません。

【アンケート対象者】

18～65歳で現在就労しているまたは就労経験のある難病のある方

【アンケート URL】

https://forms.office.com/r/iTMh732XmA?origin=lprLink

<QR コード>

【アンケート期間】

 2025年 12月 10日（水）～12月 31日（水）

https://forms.office.com/r/iTMh732XmA?origin=lprLink

ご不明点やご質問がございましたら、下記連絡先までお気軽にお問い合わせください。

何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

立命館大学大学院 経営管理研究科

    経営管理専攻 2回生  佐藤 亮太

（勤務先：一般社団法人日本血液製剤機構）

Email：gr0712rv@ed.ritsumei.ac.jp

指導教員：肥塚 浩 教授

mailto:gr0712rv@ed.ritsumei.ac.jp